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Учебный план МБОУ «Чекмаревская ООШ»
на 2024-2025 учебный год
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чекмаревская основная общеобразовательная школа», реализующей программы начального общего, основного общего и среднего общего образования разработан в соответствии с нормативными документами:
· Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями)
· Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утв. приказом Минпросвещения России от 31.05.2021
№ 286;
· Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утв. приказом Минпросвещения России от 31.05.2021
№ 287;
· Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования, утв. приказом Минпросвещения России от 12.08.2022
№ 732;
· Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022
№ 992 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования"
· Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022
№ 993 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования".
· Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022
№ 1014 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования".
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Режим работы в 1 – 9 классах определяется 5-ти дневной учебной неделей.
Учебный план для 1 – 4 классов устанавливает 4-летний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования. Продолжительность учебного года: 1 класс – 33 учебные недели. В 1-ом классе используется «ступенчатый» режим обучения: в первом полугодии – в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре – декабре
– по 4 урока по 35 минут каждый, январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый. Продолжительность уроков во 2 – 4 классах – 40 минут. Продолжительность учебного года для 2 – 4 классов – 34 учебных недель.
Учебный план 1 – 9 классов состоит из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
С 01.09.2023 года, обучающиеся 1 - 9 классов переходят на обучение ФГОС 2021
Учебный план МБОУ «Чекмаревская ООШ» (далее – учебный план) фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение, по классам и учебным предметам.
Содержание образования при получении общего образования реализуется преимущественно за счет учебных предметов, курсов, обеспечивающих	целостное	восприятие	мира,	системно- деятельностный подход и индивидуализацию обучения.
В основу учебного плана начального общего образования положен вариант федерального учебного плана № 1 Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372.
Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели.
Продолжительность учебного года при получении начального общего образования для 1-х классов составляет 33 недели, для 2–4-х классов – 34 недели. Соответственно, весь период обучения на уровне НОО составляет 135 учебных недель.
Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня:
для 1 класса – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков;
для 2–4-х классов – не более пяти уроков.
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21.
В учебном плане начального общего образования МБОУ «Чекмаревская ООШ» выделено:
в 1 классе – 21 час в неделю;
во 2–4 классах – 23 часа в неделю.
Общее   количество   часов   учебных   занятий   за   четыре   года составляет 3039 часов.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных для изучения учебных предметов.
Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области:
«Русский язык и литературное чтение».
«Иностранный язык».
«Математика и информатика».
«Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")».
«Основы религиозных культур и светской этики».
«Искусство».
«Технология».
«Физическая культура».

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с ФГОС НОО изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних.
Учебный предмет «Основы   религиозных   культур   и   светской этики» изучается в объеме 1 часа в неделю в 4-м классе. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется:
на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, курсов, модулей из перечня, предлагаемого МБОУ «Чекмаревская ООШ», по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся:
учебный предмет литературное чтение в1классе    1   час   в   неделю. 


















УЧЕБНЫЙ ПЛАН НОО
МБОУ «Чекмаревская ООШ»
	Предметные области
	Учебные предметы (учебные модули)

	Количество часов в неделю
	

	
	
	1
	2
	3
	4
	ФПА

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	Д

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	Т

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	0
	2
	2
	2
	КР

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	КР

	Обществознание и естествознание («окружающий мир»)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	Т

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики:
учебный модуль «Основы православной культуры»

	0
	0
	0
	1
	

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	Т

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	Т

	Технология
	Труд (технология)
	1
	1
	1
	1
	Т

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	Т

	Итого
	20
	22
	22
	23
	Т

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1
	0
	     3

	Литературное чтение
	1
	
	
	
	1

	ИТОГО недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23
	

	Количество учебных недель
	33
	34
	34
	34
	

	Всего часов в год
	693
	782
	782
	782
	



ФПА – формы промежуточной аттестации
Д – диктант
КР – контрольная работа
Т – тестирование

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год
1. Начало учебного года-1 сентября.
2. Продолжительность учебного года:
· в 1 классе- 33 недели
· во 2-9 классах- 34 недели
3. Продолжительность учебной недели - в 1-9 классах- 5 дней
4. Учебные четверти и каникулы:
	Четверть
	Учебный период
	Каникулы

	1 четверть
	с 02 сентября 2024 г по 27 октября 2024 г

	с 28 октября 2024 г по 05 ноября 2024 г (осенние каникулы- 9 дней)


	2 четверть
	с 06 ноября 2024 г по 30 декабря 2024 г

	с 31 декабря 2024 г по 08 января 2025 г (зимние каникулы-9 дней)

	3 четверть
	с 09 января 2025 г по 26 марта  2025 г

	с 27 марта 2025 г по 04 апреля 2025 г (весенние каникулы-9 дней);
дополнительные каникулы для 1 класса- с 15 февраля по 23 февраля 2025 г.


	4 четверть
	с 07 апреля 2025 г по 26 мая 2025 г – 1-9 классы

	



6. [bookmark: bookmark0]Расписание звонков:
1 класс. I полугодие
Понедельник, четверг
1 урок 8.40,- 9.15.
2 урок 9.25. - 10.00. динамическая пауза 40 минут
3 урок 10.40. - 11.15.
4 урок 11.25. - 12.00
Вторник, среда, пятница
1 урок 8.30. - 9.05.
2 урок 9.20. - 09.55. динамическая пауза 40 минут
3 урок 10.35. - 11.10.
4 урок 11.20. - 11.55.
II полугодие
1 класс (Понедельник, четверг)
1 урок 8.40. - 9.20.
2 урок 9.35. - 10.15.
3 урок 10.25. -11.05.
4 урок 11.15. - 11.55.
5 урок 12.25. -13.05.
1 классы (вторник, среда, пятница)
1 урок 8.30. -9.10.
2 урок 9.25. -10.05
3 урок 10.15. -10.55
4 урок 11.05. -11.45
5 урок 12.15. -12.55
2-9 классы (Понедельник, четверг)
1 урок 8.40. - 9.20.
2 урок 9.35. - 10.15.
3 урок 10.25. -11.05.
4 урок 11.15. - 11.55.
5 урок 12.25. -13.05.
6 урок 13.15. -13.55 
7 урок 14.05 -14.45.
2-9 классы (вторник, среда, пятница)
1 урок 8.30. -9.10.
2 урок 9.25. - 10.05.
3 урок 10.15. -10.55.
4 урок 11.05. - 11.45.
5 урок 12.15. -12.55.
6 урок 13.05.-13.45 
7 урок 13.55 -14.35.
7. [bookmark: bookmark2]Продолжительность уроков:
- 1 класс -35 минут в первом полугодии; 40 минут - во втором полугодии;
-2-9 классах - 40 минут.
8. Учебные занятия организуются в одну смену. В 1-9 классах организована внеурочная деятельность. Между началом внеурочной деятельности и последним уроком перерыв продолжительностью не менее 20 минут.
9. [bookmark: bookmark4]Окончание учебного года:
- для 1-9 классов- 26 мая 2025 г.
10. Промежуточная аттестация: с 01 апреля по 23 мая 2025 г.
11. Государственная итоговая аттестация: сроки определяются в соответствии с приказом Управления образования Администрации Обоянского района Курской области.
12. [bookmark: bookmark6]День защиты детей- 31 мая 2025 года
13. Праздничные и выходные дни:
5-ти дневка: 4 ноября 2024 г, 23-24 февраля 2025 г, 08-10 марта 2025 г,
01 мая-04 мая 2025 г, 08 мая-11 мая 2025 г.
14. [bookmark: bookmark9]Общий режим работы школы:
Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу, выходные дни- суббота, воскресенье.
В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное учреждение не работает.
В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора по школе, в котором устанавливается особый график работы.
Промежуточная аттестация


	Класс
	Предмет

	
	Русский язык
	Мате-
матика    (алгебра)
	Иностран-
Ный(немецкий) 
язык
	Окружающий мир
	Лите-
ратура

	География     


	Общество- знание
	Всеобщая история
	Биология
	Музыка
	ИЗО
	Информатик
	Физика
	Технология
	Физическая культура
	 
Искусство
	ОБЖ
	Геометрия
	Химия

	Входной контроль
	
	
	

	51
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	64
	04.
09
	06.
09
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	I  полугодие

	51
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	64
	27.
12
	25.
12
	17.12
	15.12
	23.12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	II полугодие

	51
	23.05
	[bookmark: _GoBack]19.05
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	64
	22.05
	13.05
	13.05
	21.05
	20.05
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



  План внеурочной деятельности
План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, формы организации, объем внеурочной деятельности на уровне основного общего образования (до 1750 часов за пять лет обучения) с учетом интересов обучающихся и возможностей организации, осуществляющей образовательную деятельность. Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС ООО организуется по основным направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное). 


	Направление образовательно-воспитательной деятельности
	Название курса

	
	1
	  2
	3
	4
	

	Социальное 
	
	
	
	1
	Финансовая грамотность

	
	1
	
	
	1
	Орлята России

	Духовно-нравственное

	1
	
	
	1
	Разговоры о важном

	
	
	
	
	11
	Я- курянин


      Содержание данных занятий сформировано с учетом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) и осуществляется посредством различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики и т. д.
При организации внеурочной деятельности обучающихся используются возможности школы.

  Система условий реализации основной образовательной программы 

Созданные в МБОУ «Чекмаревская ООШ» условия для реализации основной образовательной программы основного общего образования:
· соответствуют требованиям Стандарта;
· обеспечивают достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы и реализацию предусмотренных в ней образовательных программ;
· учитывают особенности МБОУ «Чекмаревская ООШ», его организационную структуру, запросы участников образовательного процесса в основном общем образовании;
· предоставляют возможность взаимодействия с социальными партнерами (как внутри системы образования, так и в рамках межведомственного взаимодействия), использования ресурсов социума.
В соответствии с требованиями Стандарта данный раздел основной образовательной программы МБОУ «Чекмаревская ООШ» содержит:
· описание кадровых, психолого-педагогических, финансовых, материально-технических, информационно-методических условий и ресурсов;
· обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствии с целями и приоритетами основной образовательной программы основного общего образования МБОУ «Чекмаревская ООШ»;
· механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий;
· сетевой график (дорожную карту) по формированию необходимой системы условий;
· систему оценки условий.
Система условий реализации основной образовательной программы МБОУ «Чекмаревская ООШ» базируется на результатах проведенной в ходе разработки программы комплексной аналитико-обобщающей и прогностической работы, включающей:
· анализ имеющихся условий и ресурсов реализации основной образовательной программы основного общего образования;
· установление степени их соответствия требованиям Стандарта, а также целям и задачам основной образовательной программы, сформированным с учетом потребностей всех участников образовательного процесса;
· выявление проблемных зон и установление необходимых изменений в имеющихся условиях для приведения в соответствие с требованиями Стандарта;
· разработку с привлечением всех участников образовательного процесса и возможных партнеров механизмов достижения целевых ориентиров в системе условий;
· разработку сетевого графика (дорожной карты) создания необходимой системы условий;
· разработку механизмов мониторинга, оценки и коррекции реализации промежуточных этапов разработанного графика (дорожной карты).

  Кадровые условия реализации основной образовательной программы основного общего образования

На начало 2024-2025 учебного года коллектив школы состоит из 8 педагогов, включая администрацию. 

	№ п/п
	Категория участников образовательного процесса
	Всего в ОУ
	Высшей категории
	I
категории
	II
категории
	Нет 
категории
	Соответствие должности

	1
	Администрация
	1
	-
	1
	-
	-
	-

	2
	Учителя
	7
	-
	6
	-
	-
	1


Повышение квалификации, педагогического мастерства
и категоричности кадров
  Благодаря условиям, созданным в ОУ для профессионального роста учителей, произошли изменения в повышении мастерства учителей:
	Присвоена и подтверждена 
	2021/2022
уч. год
	2022/2023
уч. год
	2023/2024
уч. год

	1-я категория
	
	
	

	Окончили курсы повышения квалификации:
	   
	
	

	при  ОГОУ ДПО КИНПО (ПКиПП) СОО
	 1
	3
	3

	    в том числе по обучению в       условиях   ФГОС 
	 
	
	

	
        Прошли переквалификацию
	
	
	




Сведения о педагогах, получивших почетные звания и награды:
	Наименование награды
	ФИО учителя

	Нагрудный знак «Почётный работник в сфере образования Российской Федерации»
	Тутова Валентина Витальевна

	
	



Для всех учителей, работающих в школе, характерна высокая исполнительная дисциплина и постоянное стремление к повышению качества учебного процесса. Педагогический коллектив имеет свои традиции, ориентирован на инновационную деятельность.
МБОУ «Чекмаревская ООШ» укомплектовано работниками пищеблока, вспомогательным персоналом.
 
                      Компоненты на бумажных носителях (учебники)

	Класс
	Учебный предмет
	Учебник (УМК)
Школа России

	1
	Русский язык
	Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий 
Просвещение 2023г.

	1
	Литературное чтение
	Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Просвещение 2023г.

	1
	Литературное чтение
	Азбука В.Г.Горецкий Просвещение 2023г. 

	1
	Математика
	Математика М.И.Моро Просвещение 2023г. 

	1
	Окружающий мир
	Окружающий мир А.А.Плешаков 
Просвещение 2023г. 

	1
	Музыка
	Музыка Е.Д. Критская Просвещение 2023г. 

	1
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство Л.Н.Неменская 
Просвещение 2023г.

	1
	Труд (технология)
	Технология Е.А.Лутцева.,Т.П. Зуева  
Просвещение 2023г.

	1
	Физическая культура
	Физическая культура В.И.Лях Просвещение 2021г.

	2
	Русский язык
	Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий 
Просвещение 2023г.

	2
	Литературное чтение
	Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Просвещение 2023г.

	2
	Математика
	Математика М.И.Моро Просвещение 2023г.

	2
	Окружающий мир
	Окружающий мир А.А.Плешаков 
Просвещение  2020г.

	2
	Иностранный язык (немецкий)
	Немецкий язык И.Л.Бим 
Просвещение 2020г.

	2
	Музыка
	Музыка Е.Д. Критская 
Просвещение 2020г.

	2
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство Л.Н.Неменская 
Просвещение 2020г.

	2
	Технология
	Технология Н.И.Роговцева 
Просвещение 2020г.

	2
	Физическая культура
	Физическая культура 
В.И.Лях Просвещение 2020г.

	3
	Русский язык
	Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий 
Просвещение 2020г.

	3
	Литературное чтение
	Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий 
Просвещение 2020г.

	3
	Математика
	Математика М.И.Моро 
Просвещение 2020г.

	3
	Окружающий мир
	Окружающий мир А.А.Плешаков 
Просвещение 2020г.

	3
	Иностранный язык (немецкий)
	Немецкий язык И.Л.Бим Просвещение 2020г.

	3
	Музыка
	Музыка Е.Д. Критская Просвещение 2020г.

	3
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство Л.Н.Неменская 
Просвещение 2020г.

	3
	Технология
	Технология Н.И.Роговцева Просвещение 2020г.

	3
	Физическая культура
	Физическая культура В.И.Лях Просвещение 2020г.

	4
	Русский язык
	Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий 
Просвещение 2021г.

	4
	Литературное чтение
	Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Просвещение 2021г.

	4
	Математика
	Математика М.И.Моро Просвещение 2021г.

	4
	Окружающий мир
	Окружающий мир А.А.Плешаков 
Просвещение 2021г., 2020г.

	4
	Иностранный язык (немецкий)
	Немецкий язык И.Л.Бим Просвещение 2020г.

	4
	Музыка
	Музыка Е.Д. Критская Просвещение 2021г., 2020г.

	4
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство Л.Н.Неменская 
Просвещение 2021г. 2020г.

	4
	Технология
	Технология Н.И.Роговцева Просвещение 2021г., 2020г.

	4
	А.В. Кураев
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. Кураев. Просвещение 2020г.

	4
	Физическая культура
	Физическая культура В.И.Лях Просвещение 2021г., 2020г.
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